港  幣  11,657  3.673   42,815   10,924  3.849  42,046
 人 民 幣  29,139  4.377   127,540   26,567  4.305  114,369

金融負債

 貨幣性項目
 美  金  21  28.48   609   34  29.980  1,012
 日  幣  5,929  0.2763   1,638   969  0.2760  267

 榮星電線工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

   123

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

透過損益按公允價值衡量之金融資產、其他金融資產、應付帳款及其他應付款等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年十二月三十一日當新台

幣相對於美金、港幣、人民幣及日幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅後淨利將分別增加或減少7,046千元及

6,974千元。兩期分析係採用相同基準。

(3)貨幣性項目之兌換損益

   由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，

   民國一○九年度及一○八年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為(32,948)

   千元及(4,075)千元

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○九

年度及一○八年度之稅後淨利將分別減少或增加2,799千元及2,194千元，主因係合併

公司之浮動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動

因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

 109 年度 108 年度
 報 導 日

證券及基金價格

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

 上漲 3% $ -   3,438  -   3,272
 下跌 3% $ -   (3,438)  -   (3,272)

6.公允價值資訊

(1)公允價值與帳面金額

 榮星電線工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

   124

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額、公允價值及公允價值等級資訊，

除非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無

須揭露公允價值資訊外，餘列示如下：
 109.12.31

 帳面 公允價值

 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

  開放型基金 $ 143,268  143,268   -  -   143,268

  可轉換公司債  10,265  10,265   -  -   10,265

  結構式存款  39,656  -   39,656  -   39,656

   $ 193,189

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金 $ 628,724  -   -  -   -

 應收票據及應收帳款  790,043  -   -  -   -

 其他應收款  14,907  -   -  -   -

 其他金融資產－流動  2,848  -   -  -   -

 存出保證金  11,935  -   -  -   -

  $ 1,448,457

  109.12.31
  帳面 公允價值

  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 555,000  -   -  -   -
 應付短期票券  180,000  -   -  -   -
 應付款項  255,220  -   -  -   -
 一年內到期長期借款  114  -   -  -   -
 長期借款  144,688  -   -  -   -
  $ 1,135,022

 108.12.31
 帳面 公允價值

 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
   國內外上市(櫃)股票 $ 528  528   -  -   528
  開放型基金  135,801  135,801   -  -   135,801

[…]

2.因投資子公司所產生之暫時性差異，本公司可控制暫時性差異迴轉之時點且很有可

能於可預見之未來不會迴轉者。

遞延所得稅係以預期暫時性差異迴轉時之稅率衡量，採用報導日之法定稅率或實

質性立法稅率為基礎。

本公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關：

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將本期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減；或在變成很

有可能有足夠課稅所得之範圍內迴轉原已減少之金額。

(十六)每股盈餘

本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。本公司基本

每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普

通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權

平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。本公司之

潛在稀釋普通股係以股票發放之員工酬勞。

(十七)部門資訊

本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則編製本個體財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會

計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有

差異。

管理當局持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

存貨之評價於假設及估計之不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度產

生重大調整之重大風險，且已反映新冠病毒疫情所造成之影響，其相關資訊如下：

   158

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低衡量，本公司評估報導日存貨因正常損耗、過時

陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價值。此存貨評價主要係依未

來特定期間內之產品需求為估計基礎，故可能因產業快速變遷而產生重大變動。存貨評價

估列情形請詳附註六(五)。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

  109.12.31 108.12.31
 現金及零用金 $ 250   284

 支票及活期存款  193,447   109,746

 定期存款  -   29,980

  現金流量表所列之現金及約當現金 $ 193,697   140,010

本公司金融資產之匯率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(十九)。

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產

  109.12.31 108.12.31
強制透過損益按公允價值衡量之金融資產：

  上市(櫃)股票 $ -  528

  開放型基金  143,268  135,801

  可轉換公司債  10,265  11,300

  合  計 $ 153,533  147,629

按公允價值再衡量認列於損益之金額請詳附註六(十八)。

市場風險資訊請詳附註六(二十)。

上述金融資產均未有提供質押擔保之情形。

(三)應收票據及應收帳款

  109.12.31  108.12.31
應收票據 $ 49,700  29,598

應收帳款—按攤銷後成本衡量  315,128  242,990

應收帳款—關係人—按攤銷後成本衡量  43,424  28,153

減：備抵損失  -  1

 $ 408,252  300,740

   159

本公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用

存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客戶

依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入前瞻性

之資訊。本公司應收票據及應收帳款之預期信用損失分析如下：
 民國 109 年 12 月 31 日
 應收票據及

帳款帳面金額
加權平均預期
信用損失率區間

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 408,252   -   -

逾期 0 天~90 天  -   -   -

逾期 91~180 天  -   -   -

逾期 181~365 天  -   -   -

逾期超過一年  -   -   -

 $ 408,252   -

 民國 108 年 12 月 31 日
 應收票據及

帳款帳面金額
加權平均預期
信用損失率區間

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 299,959   -   -

逾期 0 天~90 天  782   0.20%   1

逾期 91~180 天  -   2%   -

逾期 181~365 天  -   40%   -

逾期超過一年  -   100%   -

 $ 300,741   1

本公司應收票據及應收帳款備抵損失變動表如下：
109 年度 108 年度

期初餘額 $ 1   4

減損損失迴轉  (1)   (3)

期末餘額 $ -   1

上述金融資產均未有提供作質押擔保之情形。

(四)其他應收款

  109.12.31 108.12.31
其他應收款 $ 14,229   29,175

減：備抵損失  -   -

 $ 14,229   29,175

信用風險資訊請詳附註六(十九)。

本公司之其他應收帳款均未有提供作質押擔保之情形。

   160

(五)存  貨

   109.12.31   108.12.31
 商   品 $ 148   -
 製 成 品  59,037   67,169
 在 製 品  8,568   10,875
 原  料  39,509   31,229
 物  料  1,722   1,290

   合   計 $ 108,984   110,563

民國一○九年度及一○八年度認列為銷貨成本及費用之存貨成本分別為1,302,771

千元及1,229,837千元。

民國一○九年度因存貨沖減至淨變現價值認列存貨跌價損失為475千元，並已認列

為銷貨成本。民國一○八年度因先前導致存貨淨變現價值低於成本之因素已消失，致

淨變現價值增加而認列成本減少之金額為753千元。

本公司之存貨均未有提供作質押擔保之情形。

(六)採用權益法之投資

本公司於報導日採用權益法之投資列示如下：
 109.12.31 108.12.31

 子公司 $ 1,315,218   1,066,355

請參閱民國一○九年度合併財務報告。

本公司民國一○八年度自子公司所收取之股利為74,314千元，帳列採用權益法之投

資減項。

本公司之採用權益法之投資均未有提供作質押擔保之情形。

(七)不動產、廠房及設備

本公司民國一○九年度及一○八年度不動產、廠房及設備之成本及累計折舊變動

明細如下：

土地(註 3)

房 屋

及建築

機器設備

運輸設備

其他設備

未完工程及

待驗設備

總  計

成本：

 民國 109 年 1 月 1 日餘額 $ 304,595   145,795  388,474   18,133  143,139  4,824   1,004,960

 增   添  -   695  18,565   959  5,765  7,362   33,346

 重 分 類  -   -  8,236   -  -  (4,823)   3,413 (註 1)

 處  分  -   (105)  (1,474)   (599)  (1,193)  -   (3,371)

 民國 109 年 12 月 31 日餘額 $ 304,595   146,385  413,801   18,493  147,711  7,363   1,038,348

 民國 108 年 1 月 1 日餘額 $ 304,595   143,553  351,514   13,363  127,858  10,933   951,816

 增  添  -   2,242  30,005   5,369  13,737  4,824   56,177

 重 分 類  -   -  13,979   -  2,230  (10,933)   5,276 (註 2)

 處  分  -   -  (7,024)   (599)  (686)  -   (8,309)

 民國 108 年 12 月 31 日餘額 $ 304,595   145,795  388,474   18,133  143,139  4,824   1,004,960

   161

累計折舊：

 民國 109 年 1 月 1 日餘額 $ -   83,121  213,118   10,014  80,133  -   386,386

 本年度折舊  -   4,693  27,889   2,021  13,432  -   48,035

 處  分  -   (105)  (1,474)   (599)  (1,193)  -   (3,371)

 民國 109 年 12 月 31 日餘額 $ -   87,709  239,533   11,436  92,372  -   431,050

 民國 108 年 1 月 1 日餘額 $ -   78,307  193,028   9,019  67,513  -   347,867

 本年度折舊  -   4,814  25,481   1,594  13,296  -   45,185

 處  分  -   -  (5,391)   (599)  (676)  -   (6,666)

 民國 108 年 12 月 31 日餘額 $ -   83,121  213,118   10,014  80,133  -   386,386

帳面價值：

 民國 109 年 12 月 31 日 $ 304,595   58,676  174,268   7,057  55,339  7,363   607,298

 民國 108 年 12 月 31 日 $ 304,595   62,674  175,356   8,119  63,006  4,824   618,574

 民國 108 年 1 月 1 日 $ 304,595   65,246  158,486   4,344  60,345  10,933   603,949

註 1：係自其他非流動資產轉入 3,413 千元。

註 2：係自其他非流動資產轉入 5,276 千元。

註3：本公司台南市仁德區農地四筆共32,004千元，登記在個人名義下，並簽訂不

得出租、出售轉讓或抵押之協議，該土地做為本公司營運使用。

於民國一○九年及一○八年十二月三十一日已作為短期借款及融資額度擔保之明

細，請詳附註八。

(八)投資性不動產

本公司民國一○九年度及一○八年度投資性不動產之成本及累計折舊變動明細如

下：
 土地 房屋及建築 總  計

成本：
 民國 109 年 1 月 1 日餘額 $ 91,241   94,968   186,209
 增   添  -   2,865   2,865
 民國 109 年 12 月 31 日餘額 $ 91,241   97,833   189,074
 民國 108 年 1 月 1 日餘額 $ 91,241   92,667   183,908
 增  添  -   2,301   2,301
 民國 108 年 12 月 31 日餘額 $ 91,241   94,968   186,209
累計折舊：
 民國 109 年 1 月 1 日餘額 $ -   48,847   48,847
 本年度折舊  -   2,370   2,370
 民國 109 年 12 月 31 日餘額 $ -   51,217   51,217
 民國 108 年 1 月 1 日餘額 $ -   46,454   46,454
 本年度折舊  -   2,393   2,393
 民國 108 年 12 月 31 日餘額 $ -   48,847   48,847
帳面金額：
 民國 109 年 12 月 31 日 $ 91,241   46,616   137,857
 民國 108 年 12 月 31 日 $ 91,241   46,121   137,362
 民國 108 年 1 月 1 日 $ 91,241   46,213   137,454
公允價值：

 民國 109 年 12 月 31 日 $ 170,245
 民國 108 年 12 月 31 日 $ 172,615

   162

投資性不動產包含數個出租予他人之商用不動產。每一租賃合約每年與承租人協

商後續租期，且未收取或有租金，相關資訊(包括租金收入及所發生之直接營運費用)
請詳附註六(十一)。

投資性不動產民國一○九年度及一○八年度之公允價值係由本公司評價小組成員

參考獨立評價人員之評價報告為基礎並參酌鄰近實際成交價進行評估。其公允價值評

價技術所使用之輸入值係屬第三等級。公允價值之評估係以成本法進行。

本公司之投資性不動產均未有提供作質押擔保之情形。

(九)其他金融資產及其他非流動資產
   109.12.31 108.12.31

 其他非流動資產－預付設備款 $ 3,160   3,413
 其他金融資產－非流動  -   60,961
  $ 3,160   64,374

  其他金融資產－非流動：主係適用境外資金匯回專法之活期存款及定期存單。

(十)長短期借款
本公司長短期借款之明細、條件與條款如下：

  109.12.31

  幣別 利率區間 到期年度 金 額

 無擔保銀行借款  台幣   0.81%~1.0571%  110 年~114 年 $ 682,300

 無擔保應付短期票券  台幣   0.492%~0.612%  110 年  180,000

 合  計   $ 862,300
 流動－短期借款   $ 547,300
 流動－短期票券   180,000
 非流動－長期借款   135,000
 合  計   $ 862,300
 短期借款尚未使用額度  $ 572,700
 長期借款尚未使用額度  $ -
 短期票券尚未使用額度  $ 50,000

 108.12.31

 幣別 利率區間 到期年度 金 額

無擔保銀行借款  台幣   0.97%~1.13%  109 年 $ 527,300

無擔保應付短期票券  台幣   0.56%~0.732%  109 年  165,000

合  計   $ 692,300
流動－短期借款   $ 527,300
流動－短期票券  165,000
合  計 $ 692,300
短期借款尚未使用額度 $ 622,700
長期借款尚未使用額度 $ 144,000
短期票券尚未使用額度 $ 15,000

   163

本公司以資產設定抵押供銀行借款額度之擔保情形請詳附註八。

(十一)營業租賃－出租人租賃

本公司出租其投資性不動產，由於並未移轉附屬於標的資產所有權之幾乎所有風

險與報酬，該等租賃合約係分類為營業租賃，請詳附註六(八)投資性不動產。合約並

未訂定不可取消租賃期間之未來應付最低租賃款。

民國一○九年度及一○八年度投資性不動產產生之租金收入與維護及保養費用分

別為670千元及466千元與166千元及240千元。

(十二)員工福利

1.確定福利計畫

本公司確定福利義務現值與淨確定福利負債之調節如下：
 109.12.31 108.12.31

確定福利義務現值 $ 58,650  58,743

計畫資產之公允價值  (41,881)  (32,154)

淨確定福利負債 $ 16,769  26,589

本公司之確定福利計畫提撥至台灣銀行之勞工退休準備金專戶。適用勞動基準